AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 158/2022

O MUNICÍPIO DE ARARANGUÁ, pessoa jurídica de direito público com sede na Rua Dr.

Virgulino de Queiróz, nº 200, centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 82.911.249/0001-13,

Inscrição Estadual: Isento, torna público o procedimento licitatório conforme:

Procedimento nº 158/2022 – Dispensa de Licitação.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para elaboração e/ou análise de estudo de

viabilidade técnica, operacional, ambiental, econômico-financeira e jurídica, visando

dimensionar parceria público -privada na modalidade concessão administrativa , ou alternativa

mais qualificada , para modernização , otimização, expansão, operação, informatização e

manutenção da infraestrutura da rede de iluminação pública do município.

CONTRATADA: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS - FIPE, pessoa

jurídica de direito privado, situada na Av. Corifeu de Azevedo Marques, nº 5677, Bairro Vila

São Francisco, CEP 05339-005, São Paulo-SP, inscrita no CNPJ nº 43.942.358/0001-46, neste

ato representada por Maria Helena Garcia Pallares Zockun, brasileira, inscrita no CPF sob o n.º

574.836.638-04, e Carlos Antonio Luque, brasileiro, inscrito no CPF sob o n.º 078.334.318-34.

Valor Global: R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais).

Recurso Orçamentário: 06.01.2046.3390.6008/3390.3501

Vigência: 8 (oito) meses

Autorização: 18 de julho de 2022.

Justificativa: A dispensa de licitação está caracterizada no artigo 24, XIII, da Lei Federal nº

8.666/93. A empresa FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS - FIPE é uma

pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, instituída por escritura pública, com

funcionamento regido pelo seu Estatuto Social e demais disposições legais, com fim específico

semelhante ao objeto a se contratado.

Fundamentação Legal: O fundamento legal para a presente dispensa é o Artigo 24, inciso XIII,  da Lei

Federal nº 8.666, de 21/06/93, e alterações.

Araranguá/ SC, 19 de Julho de 2022.

Cesar Antônio Cesa

Prefeito Municipal